
 
 

 

 

 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 01/2020 

 

Regulamenta normas e procedimentos 
para a submissão e defesa da 
dissertação de mestrado vinculada ao 
Programa de Pós-graduação em 
Biociências, Instituto Multidisciplinar em 
Saúde da Universidade Federal da 
Bahia. 

 

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Biociências do Instituto 

Multidisciplinar em Saúde da Universidade Federal da Bahia no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Estabelecer normas complementares para a defesa de dissertação de 
mestrado em Biociências.  

 

CAPÍTULO I  

CONDIÇÕES PRELIMINARES PARA A DEFESA DE DISSERTAÇÃO  

 

              Art. 2º- É condição para a obtenção do título de Mestre a apresentação e 

defesa de dissertação, baseada em trabalho desenvolvido pelo candidato e que 

demonstre domínio dos conceitos e métodos de sua área.  

 Art. 3º- São considerados requisitos para solicitação da Defesa da Dissertação: 

I. Ter o desempenho sido avaliado favoravelmente por meio dos relatórios 

anuais apresentados ao Colegiado; 

II. Ter integralizado o número mínimo de créditos cumpridos em disciplinas e 

atividades; 

 

 

 

III. Estar dentro dos prazos estabelecidos para a defesa pública da Dissertação 

de Mestrado, estipulado no Regulamento Interno do PPG BIOCIÊNCIAS; 



 
 

 

 

 

 

 

 

IV. Apresentar manuscrito/artigo, em tema relacionado à Dissertação, 

publicado, aceito ou submetido (status “em revisão” / “under review”) para 

publicação em periódico com classificação mínima em estrato A4 no Qualis da 

CAPES; 

V. Caso o trabalho do discente envolva o depósito de patente, deverá ser 

apresentado o comprovante de depósito da mesma. 

 

CAPÍTULO II 

 DA SOLICITAÇÃO AO COLEGIADO 

 

              Art. 4º-  A solicitação para defesa pública de Dissertação deverá ser feita pelo 

orientador do discente, com antecedência mínima de 30 dias da data prevista para a 

defesa, através do preenchimento de formulário na Plataforma SIGAA. Também deverá 

ser entregue ofício e formulário, informando a data, local e composição da banca 

examinadora de dissertação à coordenação do PPG Biociências (modelo em anexo), 

assim como os comprovantes dos documentos citados no Art. 3º, itens IV e V.    

 

CAPÍTULO III 

COMPOSIÇÃO DA BANCA EXAMINADORA E SESSÃO DE DEFESA 

PÚBLICA DE DISSERTAÇÃO 

 

  Art. 5º-  A defesa da dissertação será pública e se fará perante a Banca 

Examinadora aprovada pelo Colegiado, integrada pelo orientador (que será seu 

presidente) e pelo menos 02 (dois) membros portadores do grau de Doutor, sendo, no 

mínimo, 1(um) examinador externo ao Programa.  

 

 

I. Na hipótese de coorientadores participarem da Banca Examinadora de 

dissertação, estes não serão considerados para efeito de avaliação e 

integralização do número mínimo de componentes. 

II. Deverão ser providenciadas pelo candidato 3 (três) cópias de sua 

Dissertação, encadernadas em espiral e capa transparente, a serem entregues 



 
 

 

 

 

 

 

 

pelo candidato ou seu orientador aos membros da Banca Examinadora, com 

antecedência mínima de 20 dias. 

III. A forma de apresentação das dissertações para defesa pública será 

estabelecida por Norma Complementar. 

       Art. 6º- Na defesa pública da Dissertação fica assegurada a exposição oral 

sobre o trabalho realizado, num período de até 50 minutos, anterior a arguição pela 

Banca Examinadora. 

       Art. 7º- Após a exposição, cada membro da Banca Examinadora terá 30 

minutos para as suas considerações; o candidato terá até 30 minutos para as suas 

respostas, podendo ser durante ou após a arguição, a critério da banca examinadora. 

Poderá haver tolerância de 10 minutos para cada uma das etapas. 

       Art. 8º- Ao final da arguição/avaliação, cada examinador expressará o seu 

julgamento mediante a atribuição dos conceitos APROVADO ou REPROVADO. 

      Art. 9º- É facultado a cada examinador emitir parecer e sugestões sobre 

reformulação do texto da Dissertação. 

      Art. 10º- Será considerado aprovado na defesa de dissertação o candidato que 

obtiver aprovação de no mínimo 02 (dois) examinadores. 

 PARÁGRAFO ÚNICO: No caso de insucesso na defesa da dissertação ou tese, 

poderá o Colegiado, mediante proposta justificada da Banca Examinadora, dar 

oportunidade ao candidato de apresentar novo trabalho, dentro do prazo máximo de 6 

(seis) meses.  

 

 

 

CAPÍTULO IV 

DOS PROCEDIMENTOS PÓS-DEFESA 

 

      Art. 11º-   A dissertação, na forma em que for aprovada pela Banca 

Examinadora e visto do orientador, deverá ser entregue à Secretaria do Programa 

encadernada em capa dura (1 cópia) e em arquivo protegido de cópia no formato PDF, 

gravada em mídia digital, no prazo máximo de 60 dias contados a partir do dia da defesa. 

      Art. 12º-   Providências necessárias após a defesa: 



 
 

 

 

 

 

 

 

I.   Proceder à correção da Dissertação de acordo com as sugestões dos 

componentes da Banca Examinadora; 

II.   Solicitar a Biblioteca do IMS/CAT-UFBA a ficha catalográfica da Dissertação 

para incorporação no trabalho; 

III.   O discente deverá providenciar a alimentação da Plataforma SIGAA com a 

versão final de sua dissertação (em formato pdf) para posterior aprovação pelo 

seu orientador; 

IV.   O discente deverá alimentar a Plataforma SIGAA com os seguintes 

documentos digitalizados (em arquivo pdf): RG, CPF e diploma de Graduação 

(frente e verso); 

V.    O Colegiado do PPG BIOCIÊNCIAS realiza a homologação da defesa de 

Dissertação do discente; 

VI.   A Secretaria do PPG BIOCIÊNCIAS solicita ao discente que proceda à 

assinatura da solicitação de Diploma. 

      PARÁGRAFO ÚNICO: Em nenhum momento, a Secretaria do PPG BIOCIÊNCIAS 

será responsabilizada pela falta de quaisquer documentos necessários ao processo em 

questão. 

 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO V 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

  Art. 13º - Os casos omissos não previstos nesta Instrução Normativa serão  

avaliados pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Biociências do Instituto 

Multidisciplinar em Saúde da Universidade Federal da Bahia. 

 

Vitória da Conquista, 17 de maio de 2021 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

       

Prof. Dr. Luciano Pereira Rosa 

Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Biociências 

 

Nota: Norma aprovada na 55a sessão plenária ordinária do Colegiado do   
Programa de Pós-Graduação em Biociências, em  05 de outubro de 2020.



 

 

ANEXO 1 - MODELO DO OFÍCIO DE SOLICITAÇÃO DA BANCA 

EXAMINADORA DA DISSERTAÇÃO  E INFORMAÇÕES PERTINENTES: 

 

Vitória da Conquista,  xx de xxxxxxxx de 20xx   

 

Ilm.º. Sr. Nome completo do coordenador (a) do colegiado do PPG Biociências 

Coordenador do PPG Biociências/IMS-UFBA 

 

ASSUNTO: Solicitação de defesa de Dissertação do(a) mestrando(a) 

______________________________________________________________________. 

 

Prezado(a) Coordenador(a), 

 

Venho solicitar a apreciação pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Biociências da Banca de defesa do(a) discente ______________________________, 

orientada por _________________________________ e co-orientado(a) por 

_____________________________(quando houver). A defesa está programada para o 

dia ___ de ________________ de 20__, às ________, na UFBA, Campus Anísio 

Teixeira, em Vitória da Conquista. Ressalto que a dissertação intitulada 

“_____________________”, encontra-se em condições para a defesa pública.  

 

 

 

 

 

Atenciosamente, 

 

______________________________ 

Docente do PPG Biociências 

INFORMAÇÕES DA BANCA EXAMINADORA 

 



 

 

I-IDENTIFICAÇÃO DO DISCENTE: 

Nivel: Mestrado 

Nome completo:  

Telefone Res. (    ) __________________ Cel. (    ) ________________________ 

E-mail:  

 

II- DADOS DA DEFESA 

Data:  

Local: IMS/CAT-UFBA 

Horário: 

Título do trabalho:  

Linha de pesquisa:  

Material necessário para a apresentação do trabalho:  

 

ATENÇÃO: Caso haja necessidade de videoconferência ou outro recurso tecnológico para 

participação de membros externos, solicita-se providenciar antecipadamente com o helpdesk 

ou setor responsável.  

 

EXAMINADOR 01 (Orientador – Presidente da Banca) 

 

Nome completo:  

CPF: 

End. Residencial:  

Bairro:                      Cidade:                                              Estado:               CEP:  

Tel. Residencial: (   )                                             Celular (    )  

E-mail:  

Instituição de Vinculo: 

Departamento/Núcleo:  

Telefones: (  )  

Linha de pesquisa:  

Titulação Máxima: Doutorado  

Ano de Conclusão:                               



 

 

Instituição de Conclusão: 

EXAMINADOR 02: (Membro titular interno do programa) 

 

Nome completo:  

CPF: 

End. Residencial:  

Bairro:                      Cidade:                                              Estado:               CEP:  

Tel. Residencial: (   )                                             Celular (    )  

E-mail:  

Instituição de Vinculo: 

Departamento/Núcleo:  

Telefones: (  )  

Linha de pesquisa:  

Titulação Máxima: Doutorado  

Ano de Conclusão: 

Instituição de Conclusão: 

 

EXAMINADOR 03: (Membro titular externo do programa) 

 

Nome completo:  

CPF: 

End. Residencial:  

Bairro:                      Cidade:                                              Estado:               CEP:  

Tel. Residencial: (   )                                             Celular (    )  

E-mail:  

Instituição de Vinculo: 

Departamento/Núcleo:  

Telefones: (  )  

Linha de pesquisa:  

Titulação Máxima: Doutorado  

Ano de Conclusão: 

Instituição de Conclusão: 



 

 

 

SUPLENTE INTERNO DO PROGRAMA 

 

Nome completo:  

CPF: 

End. Residencial:  

Bairro:                      Cidade:                                              Estado:               CEP:  

Tel. Residencial: (   )                                             Celular (    )  

E-mail:  

Instituição de Vinculo: 

Departamento/Núcleo:  

Telefones: (  )  

Linha de pesquisa:  

Titulação Máxima: Doutorado  

Ano de Conclusão: 

Instituição de Conclusão: 

 

SUPLENTE EXTERNO DO PROGRAMA 

 

Nome completo:  

CPF: 

End. Residencial:  

Bairro:                      Cidade:                                              Estado:               CEP:  

Tel. Residencial: (   )                                             Celular (    )  

E-mail:  

Instituição de Vinculo: 

Departamento/Núcleo:  

Telefones: (  )  

Linha de pesquisa:  

Titulação Máxima: Doutorado  

Ano de Conclusão: 

Instituição de Conclusão: 



 

 

 

___________________________________   ________________________________ 

                Assinatura do orientador                                 Assinatura do aluno 

 

Recebido pela Secretaria do PPG Biociências 

Vitória da Conquista ___/___/____ 

Assinatura do Funcionário________________________________ 


